διὴν illa quæ nunc geruntur, similia iis quæ olim gesta sunt a generositate majorum nostrorum, his ipsis fidem præstant, futuris alioqui propter nimiam suam admirabilitatem incredibilibus; et visus auditisque simul testimonium perhibent secundæ hominum illorum ad virtutem indoli, quibus omnia late regio circum abundat; aliis atque aliis, per diversas ejus partes temporaque præclera virtutum exempla præbentibus; quæ etiam corpus, decursa vitæ palestra, subinde relinquentibus in loco cartaminis tesseram salutis indubitatam circum incipientibus mansurum.

2. Ex horum numero fuit etiam Dorotheus, præclarus ille in paucis ascetes: Dorotheum dico Junio-rem, qui nostra ætate floruit; de quo frequens sermo, multæ descriptionis ac narrationis indigus: sed nobis suffectura puto e multis pauca; cum et pauca illa multorum instar habitura sint, utpote accommodata ad representandum summam vir sapientiam summamque religionem; et in iis quanta præventus sit gratia, quamque certam, priusquam hinc emigraret, acceperit arrham illius, qua nunc fruitur, familiaritatis divinæ. Talis igitur tantusque vir, ex illa regione aliquando duxit originem, utpote natus in celebri urbe, Ponto vicinâ, aut potius in metropoli clarissimæ gentis. Erat enim a Trapezuntis (1); genus trahens e nobilissimis parentibus, iisque in magistratu principibus; majores quippe ejus ex parte patris numerabantur inter patricios, non illos qui recens e plebe ad istam dignitatem pervenerant, sed quibus nobilitas, ut dicam, hæreditaria erat; quique etiam nunc ob insigne prosapiæ suæ decus, uti Heraclidæ quidam aut Pelopidæ (2), laudantur.

3. Talibus itaque prognatus parentibus, exordium vitæ sub disciplina magistrorum ac prædagogorum præclare, ut nobilem decet, peregit. Ubi primum attigit annum ætatis duodecimum, suavis sollicitudo parentibus oborta est, considerantibus ac studiose consultantibus de filio in matrimonium collocando. Ignorabant enim eatenus homines, puerum illum animi magis quam corporis nobilitate præstare, qui ante ætatem corporalem supra corpus sapiens, a teneris statim auriis oculorum aciem in sublimiora, quam putabatur et alii plerumque solent, intendit; persuasum habens, carni et sanguini remittendum nuntium esse, totumque et corpus et animus in munditia spiritui reservandum. Itaque desperans, aliter comitem se fieri ardentissimi desiderii sui et obstacula id impediencia percurrere posse; clam sese subducit et cele-

cel-herrimorum virorum Georgii, vulgo Trapezuntii, et cardinalis Bessarionis.

(2) Duæ hæc familiæ celeberrimæ censebantur ab Hercule et Pelope ductæ, inter quas de Peloponensibus possessione adeo famosa contentio fuit, ut Heraclidarum in illam reditus aliquibus etiam præepocha fuerit. Vide Salianum a. m. 2950, num. 3.

(1) Ergo Trapezunte natus, celebri civitate ad Pontum Fuxinum, quæ alio quoque nomine Oezenis appellatur. Est et Trapezus alia ad sinum Arabicum: et tertia in Arcadia. Sed de prioribus hic sermo, cujus antiquitati grande decus addidit imperium Orientis, Constantinopoli eo ab imperatoribus Græcis sæculo xiii translato, ibique annos ferme ducentos retentum. Fuit eadem natale solum

rem inde aliens capessit fugam : in qua diu oberans inquirendo sibi institutorem idoneum, utpote admodum adolescens et peregrinationibus alioqui non assuetus, Amisum (5) tandem pervenit ; ubi et desideratum quaesitumque reperit ex Dei nutu magistrum. Erat is Joannes, quem fugiens quaerebat et quaesitum invenit : Joannes, inquam, ille qui res divinas aliasque sancti Spiritus afflatu probe callebat, et ornata perspicacitatis dono habebat animam.

4. Admirabilis itaque Joannes iste etiam tum occupabatur in jaciendis sanctissimi monasterii sui fundamentis, quod vulgo Gennæ, id est Nativitatis, appellant : cumque intuitus fuisset profugum hospitem, plenis, ut dici solet, velis eo delatum, studiumque omne et ingenium adhibentem, ut ascriberetur in numerum discipulorum qui jam tum disciplinam monasticam ab ipso docebantur : suavissimo vultu excipit juvenem et manibus supinis amplectitur ; animi nempè sui perspicacitate, quam diximus, solerter futura praevidens. Omnibus porro experimentis prius in medium prolatis ac sumptis, animum juvenis affectumque tentandi causa, prout leges monasticæ exigunt, interrogavit, quomodo obedientiæ, quæ inter alias virtutes primas tenet, affectus ; quomodo ad labores doloresque ferendos animatus esset ; et, ut breviter dicam, quidquid aliud ex regula debent a præpositis interrogari qui in hanc magnam virtutis palæstram recipiendi sunt, sufficienter eum examinavit. Postquam autem omnia quæ ad religiosæ institutum spectant, probare juvenem ac nihil a perfectione alienum meditari comperit ; animos dignum futuram in templum deduxit.

5. Atque illud quidem primum maximumque votorum Dorotheo fuit : qui inde in modum cervi, de quo Psalmista ¹, in siti currens, ad fontem hunc spiritualem, et sitim levavit et desiderium exstinxit ; imo vero accendit potius et excitavit magis. Posteaquam enim dulcedinem ejus gustarat, vehementiori ejusdem percipiendæ desiderio inflammabatur ; semperque id quod præsens aderat, in sumente excitabat cupidinem illius quod aberat. Hinc itaque orsus præclarum vitæ suæ institutum, sacramque ingressus palæstram, eequodnam genus monasticarum virtutum prætenuit ? D